台环建（新）〔2022〕15号

台州市生态环境局关于台州市鑫丞伽铝业有限公司年产20万套汽车发动机壳和100万套铝

轮技改项目环境影响报告表的许可决定书

台州市鑫丞伽铝业有限公司：

贵单位报送的由浙江泰诚环境科技有限公司编制的《台州市鑫丞伽铝业有限公司年产20万套汽车发动机壳和100万套铝轮技改项目环境影响报告表》、《关于要求审批<台州市鑫丞伽铝业有限公司年产20万套汽车发动机壳和100万套铝轮技改项目>的申请报告》及其它相关资料收悉。经审查并依法公示，现根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《浙江省建设项目环境保护管理办法》等相关法律法规的规定，特批复如下：

一、根据《环评报告表》，该项目租用在台州市台州湾新区甲南大道3199号台州博业科技有限公司部分厂房建设。项目总投资2300万元，建设熔化、压铸、喷漆、抛丸、机加工生产线及相关辅助设施、环保设施等，项目建成后将形成年产20万套汽车发动机壳和100万套铝轮的生产能力。项目建成后的生产工艺、设备清单等建设内容具体见环评文件。原批文（台开环建[2017]29号）废止。

项目符合三线一单要求，采取环境影响报告表所要求的污染防治措施后可符合污染物排放标准和总量控制指标。我局原则同意环评报告表结论，贵单位需按照环评报告表中所列建设项目的性质、规模、地点、生产工艺以及环境保护对策措施和要求进行项目建设。

二、若贵单位在报批本环境影响评价文件时隐瞒有关情况或者提供虚假材料的，我局将依法撤销该项目的批准文件；或者本环境影响评价文件经批准后，项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺及防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，须依法重新报批环评文件；或者本环境影响评价文件自批准之日起超过5年方开工建设的，须报我局重新审核。

三、根据《环评报告表》，本项目大气环境防护距离内无居民等敏感点。其它各类防护距离要求请按国家卫生、安全、产业等主管部门相关规定予以落实。

四、本项目实施污染物总量控制：企业现有核定的初始排污权中CODCr外排环境总量0.247吨/年，NH3-N外排环境总量0.038吨/年，NOx外排环境量1.02吨/年 ;本次项目实施后全厂废水年排放总量为2424吨，CODCr外排环境总量0.073吨/年，NH3-N外排环境总量0.004吨/年，NOx外排环境量1.02吨/年,SO2外排环境量0.022吨/年，VOCs外排环境总量为0.88吨/年。其他特征污染因子排放总量须控制在本项目环评报告指标内。

本项目实施后新增的主要污染物VOCs指标削减替代来源在区域范围内调剂解决，SO2新增指标须通过排污权交易取得。

五、本项目须采用先进的生产工艺、技术和装备，实施清洁生产，减少各种污染物的产生量和排放量。各项环保设施设计应当由具有相应能力的单位承担，并经科学论证，确保污染物稳定达标排放。重点应做好以下工作：

（一）加强废水污染防治。实施清污、雨污分流，污水收集处理系统须采取防腐、防漏、防渗措施，排污管道须采用架空明管或明沟暗管形式。按照“分类收集、分质处理”的原则，生产废水和生活污水分别经废水处理设施预处理达到纳管标准后，再纳入市政污水管网。本项目废水排放执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-2013)。

（二）加强废气污染防治。根据项目各废气特点和产生环节等情况，采取分类收集、分质处理，确保废气达标排放。金属熔化、保温、抛丸等工序产生废气执行《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）相关限制要求，脱模工序产生废气参照执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准，涂装工序产生废气排放执行《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）相关限制要求;厂区内颗粒物无组织排放监控点浓度执行《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）相关标准，非甲烷总烃无组织排放监控点浓度执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）相关标准；其他排放限制具体见文本。

（三）加强噪声污染防治。采取各项噪声污染防治措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类区标准。

（四）加强固废污染防治。按照“资源化、减量化、无害化”处置原则，建立台账制度，规范设置固废堆场，分类收集、堆放、分质处置，尽可能实现资源的综合利用。项目产生的危险固废须委托有资质单位进行无害化处置，并按照有关规定办理危险废物转移报批手续，严格执行危险废物转移联单制度。危险废物贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001/XG1-2013），一般工业固体废弃物的贮存执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001/XG1-2013）。
六、加强日常环保管理和环境风险防范与应急工作。贵单位应健全各项环境管理制度，配备环保管理人员，加强员工环保意识教育和设备运行维护，确保各污染物达标排放；编制突发环境事件应急预案，并向环保主管部门报备，定期开展应急培训和演练，提高环境应急处置能力。

七、建立健全项目信息公开机制，按照环保部《建设项目环境影响评价信息公开机制》（环发〔2015〕162号）的要求，及时、如实向社会公开项目开工前、施工过程中、建成后全过程信息，并主动接受社会监督。

以上意见和《环评报告表》中提出的污染防治措施和风险防范措施，贵单位应在项目设计、建设、运营和管理中认真予以落实。贵单位须严格执行环保“三同时”制度，落实法人承诺书内容，在项目实际排污行为之前，申领排污许可证，并按证排污。

  台州市生态环境局

                                 2022年5月7日

  抄送：台州经济开发区（绿心度假区）经发局，台州市生态环境局台州湾新区（高新区）分局，台州市生态环境保护综合行政执法队直属大 队，浙江泰诚环境科技有限公司。
1